ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

И С П О Л К О М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2024 года г. Москва  № 21/6

О ходе выполнения постановления

Исполкома Профсоюза № 12/1 от

28.06.2022 г. «О состоянии социального

партнерства в автомобильном

транспорте и дорожном хозяйстве

Владимирской области и мерах по его

развитию»

Постановлением Исполкома Профсоюза № 12/1 от 28.06.2022 г. отмечается

высокий уровень социального партнёрства на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве Владимирской области.

Вместе с тем, Исполком Профсоюза признал, что работа Владимирской

территориальной организации Профсоюза по увеличению численности членов

Профсоюза и созданию новых первичных профсоюзных организаций, развитию

социального партнерства, заключению отраслевых региональных соглашений на

транспорте и в дорожном хозяйстве Владимирской области требует активизации.

Выполняя решения Исполкома Профсоюза № 12/1 от 28.06.2022 г. «О

состоянии социального партнерства в автомобильном транспорте и дорожном

хозяйстве Владимирской области и мерах по его развитию», Владимирской

организацией Профсоюза проведена определённая работа.

Представители Владимирской территориальной организации Профсоюза

приняли участие в подготовке и заключении в 2024 году Соглашения о

пролонгации до конца 2026 года Соглашения по регулированию социально-

трудовых отношений на 2021-2023 годы между Администрацией Владимирской

области, Владимирским областным объединением организаций профсоюзов,

Ассоциацией работодателей и товаропроизводителей Владимирской области.

Председатель Владимирской территориальной организации Профсоюза

является председателем Общественного совета при Министерстве транспорта и

дорожного хозяйства Владимирской области.

Владимирская территориальная организация Профсоюза представлена в

региональной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений Владимирской области.

Владимирская ТОП осуществляет контроль выполнения Отраслевого

соглашения по дорожному хозяйству Российской Федерации на 2023 – 2025

2

годы.

Ведётся работа по продлению действия регионального Отраслевого

соглашения по дорожному хозяйству Владимирской области на срок до 2027

года.

Целенаправленная работа ведётся организациями Профсоюза разных

уровней по увеличению профсоюзного членства в организациях и предприятиях

отрасли, заключению коллективных договоров в предприятиях, улучшению

социально-экономического положения работников, защите их трудовых прав и

интересов.

Заслушав информацию председателя Владимирской территориальной

организации Профсоюза Путинцева В.М.

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению справку Владимирской территориальной

организации Профсоюза о проделанной работе по выполнению решений

Исполкома Профсоюза № 12/1 от 28.06.2022 г. «О состоянии социального

партнерства в автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Владимирской

области и мерах по его развитию (справка прилагается).

2. Отметить положительную работу Владимирской территориальной

организации Профсоюза по реализации принципов социального партнерства на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве Владимирской области.

3. Выборным органам Владимирской территориальной организации

Профсоюза продолжить работу по:

- совершенствованию социального диалога с работодателями и органами

власти Владимирской области, укреплению отраслевого социального

партнерства в области с целью улучшения положения отраслевых предприятий

и их работников;

- созданию новых первичных профсоюзных организаций и увеличению

профсоюзного членства;

- контролю за соблюдением работодателями норм действующего

трудового законодательства.

 4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на отдел

экономической защиты аппарата Профсоюза (Садекова Р.А.).

Председатель Профсоюза         В.В.Ломакин

3

Приложение

к Постановлению Исполкома Профсоюза

№ 21/6 от 20.06.2024 г.

СПРАВКА

Владимирской территориальной организации Профсоюза

О ходе выполнения постановления Исполкома Профсоюза № 12/1 от

28.06.2022 г. «О состоянии социального партнерства в автомобильном

транспорте и дорожном хозяйстве Владимирской области и мерах по его

развитию».

По состоянию на 1 июня 2024 г. количество первичных профсоюзных

организаций, состоящих на профсоюзном учёте Владимирской ТОП не

изменилось.

В составе 21 первичной организации Профсоюза состоит на учёте 1074

члена Профсоюза. Охват профсоюзным членством составляет 58% от общего

числа работников предприятий (1837 человек). По сравнению с 2022 годом

профсоюзное членство увеличилось на 12,7%.

 Представители Владимирской территориальной организации Профсоюза

приняли участие в подготовке и заключении в 2024 году Соглашения о

пролонгации до конца 2026 года Соглашения по регулированию социально-

трудовых отношений на 2021-2023 годы между Администрацией Владимирской

области, Владимирским областным объединением организаций профсоюзов,

Ассоциацией работодателей и товаропроизводителей Владимирской области.

Председатель Владимирской территориальной организации Профсоюза

является председателем Общественного совета при Министерстве транспорта и

дорожного хозяйства Владимирской области.

Ведётся работа по продлению действия регионального Отраслевого

соглашения по дорожному хозяйству Владимирской области на срок до 2027

года.

 Владимирская территориальная организация Профсоюза представлена в

региональной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений Владимирской области.

Владимирская ТОП осуществляет контроль выполнения Отраслевого

соглашения по дорожному хозяйству Российской Федерации на 2023 – 2025

годы.

Велась работа по увеличению профсоюзного членства.

Проводилась работа по заключению коллективных договоров в

предприятиях.

Во всех организациях автотранспортной отрасли, состоящих на учёте во

Владимирской ТОП, заключены коллективные договоры.

На протяжении ряда лет года Владимирская территориальная организация

Профсоюза пытается добиться от работодателей создания отраслевого

регионального объединения работодателей в дорожной отрасли.

 С поддержкой Министерства транспорта и дорожного хозяйства были

проведены совещания с приглашением руководителей дорожных организаций

региона, малого и среднего бизнеса. Министерством и Профсоюзом были

4

озвучены все положительные моменты от участия работодателей в данном

объединении. Но, после встреч все руководители разъезжаются по своим

рабочим местам и больше не выказывают интереса к созданию объединения.

Выйти на прямой диалог с руководителем конкретного предприятия, а с

его разрешения на диалог с коллективом, не всегда удается.

В вопросах заработной платы работников отраслевых предприятий

произошли положительные изменения.

По данным за 2023 год – средняя заработная плата в дорожных

организациях области составила 59 100 руб., а в транспортных предприятиях –

29 100 руб. В отношении к 01.06.2022 года увеличение заработной платы

составило:

- по дорожным организациям – на 72%

- по транспортным организациям – на 57%

Но при уровне средней заработной платы работников в целом по

Владимирскому региону 78 600 рублей в месяц – средняя заработная плата у

дорожников на 24,8%, а у транспортников – на 63% ниже среднего

регионального показателя. За два года разница между средней заработной платой

по региону и средней заработной платой в отраслевых организациях и

предприятиях у дорожников остался без изменений, а у транспортников

увеличился с 59,5% до 63%. И это при том, что мы на всех официальных

площадках говорим о том, что заработную плату в наших отраслях надо

поднимать и доводить до средней по региону.

Анализ средней заработной платы по отраслевым предприятиям и по

региону в целом, показывает, что при всех попытках довести уровень у

работников дорожно-транспортных предприятий до среднего уровня по региону

– пока не получается.

У Профсоюза с Министерством транспорта и дорожного хозяйства

Владимирской области сложились хорошие партнерские отношения. В

региональном Министерстве всегда прислушиваются к предложениям

территориальной организации Профсоюза и, в меру возможностей, помогают.

Однако, с отдельными дорожными и транспортными организациями в

регионе Владимирская ТОП пока договориться не может. Работа продолжается.

За последние время активизировалась работа Регионального Союза

«Владимирское областное объединение организаций профсоюзов» в плане

работы координационных советов Профобъединения в муниципальных

образованиях Владимирской области. Представитель Владимирской ТОП

участвовал во всех заседаниях координационных советов региона. С

муниципалитетами заключаются Соглашения о сотрудничестве. Отношения

руководства муниципальных образований – положительное. Есть надежда через

координационные советы объединить дорожников и транспортников, хотя бы на

муниципальных уровнях.

Председатель Владимирской территориальной

организации Профсоюза Путинцев В.М.